⁷⁵ Cfr. anche *Cic. Marcell. 3* *intellectum est enim mihi quidem in multis et maxime in me ipso, sed paulo ante [in] omnibus, cum M. Marcellum senatui rei publicae concessisti, commemoratis praesertim offensionibus, te auctoritatem huius ordinis dignitatemque rei publicae tuis vel doloribus vel suspicionibus anteferre; 13 cit. supra, n. 29; 33 sed quia non est omnibus stantibus necesse dicere, a me certe dici volunt [scil. omnes], cui necesse est quodammodo. et quod fieri decet M. Marcello a te huic ordini populoque Romano et rei publicae reddito, fieri id intellego. nam laetari omnes non ut de unius solum, sed ut de omnium salute sentio.*

⁷⁶ Per il recupero della *vox* ciceroniana, cfr. R.R. Marchese, *Speech and Silence in Cicero's Final Days*, «The Classical Journal», CX, 2014, 1, pp. 77-98: 78-82.

⁷⁷ Per un'analisi generale, cfr. F. Benvenuti, *Ab exitio...*, cit., pp. 100-106.

⁷⁸ Cfr. *Cic. Marcell. 3-4* *ex quo profecto intellegis [scil. C. Caesar] quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto sit tanta gloria. est vero fortunatus ille cuius ex salute non minor paene ad omnes quam ad ipsum ventura sit, laetitia pervenerit.*

⁷⁹ Il rapporto tra Cesare e Marcello è indagato da M.M. Bianco, *Meritare il perdono, meritare la memoria: equilibrio del discorso e verdetto della storia nella «pro Marcello» di Cicerone*, «Ὀρμῶς», n.s., IX, 2017, pp. 472-498: 474-485, in particolare p. 479.

⁸⁰ Cfr. *Cic. Lig. 37* *ut concessisti [scil. C. Caesar] illum senatui, sic da hunc populo, cuius voluntatem carissimam semper habuisti, et si ille dies tibi gloriosissimus, populo Romano gratissimus fuit, noli obsecro dubitare C. Caesar, similem illi gloriae laudem quam saepissime quaerere.*

A differenza delle due orazioni *Post reditum*, tuttavia, nella *Pro Marcello* il motivo della *restitutio* si intreccia a una tematica nuova, ovvero quella della concessione della *clementia*.⁸¹ A livello linguistico, questo motivo è veicolato soprattutto dal verbo *conservo* che, già impiegato con valore metaforico sia nella *Post reditum in senatu* che nella *Pro Marcello* per indicare il rimpatrio conseguente all'esilio, si specializza ora per indicare un concetto inedito e diviene quindi indice del mutamento della lingua nel periodo della dominazione cesariana. Nell'introdurre il motivo per la prima volta al § 12 Cicerone sembra offrirne una spiegazione:

ipsam victoriam vicisse videris cum ea quae illa erat adepta victis remisisti. nam cum ipsius victoriae condicione omnes victi occidissemus, clementiae tuae iudicio conservati sumus. recte igitur unus invictus es, a quo etiam ipsius victoriae condicio visque devicta est.